HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHƯỜNG TỨ HẠ
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 21/2017/NQ-HĐND                       Tứ Hạ, ngày 11 tháng 7 năm 2017
NGHỊ QUYẾT

Về nhiệm vụ và giải pháp thực hiện

kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2017

 HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN PHƯỜNG TỨ HẠ

KHOÁ VIII - KỲ HỌP THỨ 4
Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương được Quốc hội thông qua ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật được Quốc hội thông qua ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Xét Tờ trình số: 249 /TTr-UBND ngày 05 tháng 7 năm 2017 của UBND phường Tứ Hạ về tình hình thực hiện Kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2017; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - xã hội và Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân phường Tứ Hạ và những ý kiến tham gia thảo luận của các đại biểu .

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Tán thành đánh giá tình hình thực hiện kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2017; đồng thời nhấn mạnh:
1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2017:

Sáu tháng đầu năm 2017, tình hình kinh tế trên địa bàn phường tuy có nhiều thuận lợi nhưng cũng gặp không ít khó khăn. Dưới sự chỉ đạo của Đảng ủy và điều hành tích cực của UBND phường, sự nổ lực, phấn đấu của các ban ngành nên một số chỉ tiêu đạt và vượt so với cùng kỳ năm trước. Kinh tế tiếp tục duy trì tốc độ tăng trưởng, thu ngân sách ước đạt 11,693 tỷ đồng đạt 52,7 % chỉ tiêu phấn đấu cả năm. Văn hóa – xã hội phát triển đồng đều, chất lượng giáo dục được giữ vững, tiếp tục duy trì giữ vững đạt chuẩn phổ cập giáo dục, công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân được đẩy mạnh; thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, quan tâm công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao động. Quốc phòng – an ninh được giữ vững, ANCT và TTATXH đảm bảo ổn định, làm tốt công tác chuẩn bị diễn tập chiến đấu phòng thủ  tại địa phương.

Bên cạnh đó, vẫn còn những khó khăn, hạn chế: kinh doanh dịch vụ có phát triển nhưng chưa mạnh, công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng chuyển biến chậm; công tác quản lý và phối hợp trong xây dựng chưa chặt chẽ; công tác vệ sinh môi trường chưa đảm bảo; việc quyết toán vốn đầu tư chậm; công tác quản lý đất đai còn nhiều vướng mắc. Việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương của môt số cán bộ, công chức chưa nghiêm.

2. Một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2017:

 Để thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2017, ngoài việc tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp theo Nghị quyết Hội đồng nhân dân và kế hoạch triển khai của UBND phường đề ra đầu năm. Hội đòng nhân dân phường đề nghị tập trung thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:
2.1. Tiếp tục tạo mọi điều kiện thuận lợi cho các thành phần kinh tế đến đầu tư, phát triển các ngành kinh doanh dịch vụ. Phát triển dịch vụ phải gắn với  đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan, văn minh đô thị.
Chỉ đạo HTX Phú ốc sản xuất vụ hè thu, cung ứng các dịch vụ nông nghiệp chuyển đổi cơ cấu cây trồng hợp lý, kế hoạch chuẩn bị cho sản xuất vụ đông xuân 2017-2018;

Tập trung chỉ đạo vận động nhân dân phát triển vật nuôi có hiệu quả kinh tế, phù hợp với địa bàn đô thị, sắp xếp việc nuôi cá lồng trên sông bồ hợp lý gắn chăn nuôi với đảm bảo vệ sinh môi trường.

Tạo điều kiện thuận lợi, vận động, khuyến khích các tiểu thương ở chợ đẩy mạnh phát triển kinh doanh, đồng thời đề nghị UBND tỉnh, UBND thị xã sớm có chủ trương xây dựng chợ Tứ Hạ theo quy hoạch.
2.2.Thực hiện tốt chức năng quản lý đô thị, quản lý xây dựng theo quy hoạch, quản lý tốt hạ tầng đô thị; tăng cường công tác tuyên truyền để nâng cao nhận thức của nhân dân chỉnh trang đô thị, xây dựng các công trình đảm bảo thủ tục.

Khẩn trương hoàn chỉnh hồ sơ triển khai thi công các công trình theo kế hoạch năm 2017; Phối hợp làm tốt công tác GPMB để xây dựng các công trình; khảo sát lập kế hoạch đầu tư các công trình năm 2018.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai theo quy hoạch. Chủ động phối hợp với các ngành lập quy hoạch phân lô khu dân cư để đấu giá thu cấp quyền sử dụng đất. Chủ động đề nghị UBND thị xã giải quyết dứt điểm các tồn đọng, vướng mắc trong quản lý đất đai. Thực hiện công tác kiểm kê rừng theo kế hoạch.

Làm tốt công tác đảm bảo vệ sinh môi trường. Thường xuyên tuyên truyền, vận động nhân dân hạn chế việc đốt, rải vàng mã trên các tuyến đường nội thị.

2.3. Đẩy mạnh các giải pháp nhằm khai thác các nguồn thu, nhất là các khoản thu thường xuyên, thu các loại quỹ, phí đạt 100%. Thực hiện các biện pháp tăng nguồn thu, quản lý chặt chẽ các khoản chi. Làm tốt công tác quyết toán và giải ngân vốn đầu tư XDCB theo quy định.

2.4. Chuẩn bị mọi điều kiện để thực hiện tốt cuộc vận động “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” năm học 2017-2018 bảo đảm số lượng huy động. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục. Nâng cao chất lượng hoạt động của trung tâm học tập cộng đồng.

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về văn hóa, tăng cường công tác kiểm tra các dịch vụ văn hóa. Tập trung đẩy mạnh các giải pháp để thực hiện “Phường đạt chuẩn văn minh đô thị”, xây dựng tuyến phố xanh-sạch-đẹp. Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Nâng cao chất lượng hoạt động của đài truyền thanh và trang thông tin điện tử của phường.

Thực hiện có hiệu quả các chương trình y tế quốc gia, y tế cộng đồng, làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Đẩy mạnh công tác truyền thông DS-KHHGĐ để giảm tỷ lệ vi phạm sinh con thứ 3 trở lên.

Thực hiện có hiệu quả phong trào đền ơn đáp nghĩa, tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày TB-LS, giải quyết kịp thời các chế độ chính sách cho các đối tượng.

2.5. Tiếp tục thực hiện nghị quyết 08/TW về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”. Thực hiện tốt công tác động viên tuyển quân để chuẩn bị cho công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2018. Thường xuyên và chủ động triển khai công tác phòng chống cháy nổ, cháy rừng, lụt bão, thiên tai và những bất ngờ xẩy ra theo phương châm “5 tại chỗ”. Thực hiện thành công nhiệm vụ diễn tập chiến đấu phòng thủ tại phường năm 2017.

2.6. Tăng cường công tác tuần tra, mật phục; đẩy mạnh thực hiện phong trào quần chúng bảo vệ ANTQ. Tiếp tục nâng cao chất lượng kế hoạch chuyển hóa địa bàn và các mô hình đã đăng ký. Nâng cao hiệu quả hoạt động của BCĐ phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội. Thực hiện tốt công tác phối hợp đảm bảo an ninh chính trị, an ninh tôn giáo, trật tự an toàn xã hội trên toàn địa bàn.
2.7. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả hoạt động của“Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả” phường.
2.8. Thực hiện quy chế phối hợp giữa UBND với HĐND, giữa UBND với Mặt trận, các đoàn thể nhằm thực hiện các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước và nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân phường triển khai thực hiện Nghị quyết; Thường trực HĐND, hai Ban Hội đồng nhân dân và các đại biểu Hội đồng nhân dân phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam phường phổ biến, giám sát và đôn đốc việc thực hiện Nghị quyết theo nhiệm vụ, quyền hạn đã được pháp luật quy định.

Điều 3. Nghị quyết này được HĐND Phường Tứ Hạ khóa VIII- kỳ họp thứ 4 thông qua ngày 11 tháng 7 năm 2017, có hiệu lực sau bảy ngày kể từ ngày ký ban hành./.

Nơi nhận:

                          CHỦ TỊCH

- TT.HĐND-UBND thị xã;
- Phòng Tư pháp thị xã;

- Ban Thường vụ Đảng uỷ phường;

- CT/PCT.HĐND-UBND phường;

- Chủ tịch UBMT- các đoàn thể phường;

- Đại biểu HĐND phường;

- Lưu VP (30b).

                                           Hoàng Văn Thôi